[image: image1.wmf]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Томской области

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

	__13.10.2014______
	                                          № __324___

Томск

Об итогах деятельности базовых образовательных учреждений

сети детско-юношеских СМИ регионального проекта «Развитие медиаобразования

в образовательных учреждениях Томской области на 2011 – 2016 годы»

за 2013-2014 уч. год

В соответствии с Государственным заданием ОГБУ «РЦРО» на 2014 год, планом-графиком реализации регионального проекта «Развитие медиаобразования в образовательных учреждениях Томской области на 2011-2016 гг.»,  по итогам анализа представленных базовыми образовательными учреждениями отчётов по выполнению технического задания за 2013-2014 уч. год (Приказ ОГБУ «РЦРО» от 20.05.2013 г. № 170)
приказываю:
1. Утвердить Аналитическую справку об итогах деятельности базовых образовательных учреждений регионального проекта «Развитие медиаобразования в образовательных учреждениях Томской области на 2011 – 2016 годы» за 2013 – 2014 уч. год.

2. Отделу маркетинга (Танцева С.Г.) продолжить работу по повышению эффективности деятельности региональной сети детско-юношеских СМИ.

3. Муниципальным органам управления образованием, образовательным организациям  рекомендовать использовать потенциал и результаты деятельности базовых образовательных учреждений регионального проекта «Развитие медиаобразования в образовательных учреждениях Томской области на 2011 – 2016 годы» при формировании основных образовательных программ общеобразовательных организаций  в соответствии с Федеральными государственными образовательными стандартами.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор

                      Н.П. Лыжина

Елизарьева Юлия Александровна
51-59-12
Приложение

к приказу ОГБУ «РЦРО»
от____________ №_____
аналитическая справка

об итогах деятельности

базовых образовательных учреждений регионального проекта «Развитие медиаобразования в образовательных учреждениях Томской области на 2011 – 2016 годы» за 2013 – 2014 учебный год.

В соответствии с планом Департамента общего образования Томской области, Государственным заданием ОГБУ «РЦРО» на 2014 год, планом-графиком реализации регионального проекта «Развитие медиаобразования в образовательных учреждениях Томской области на 2011-2014 гг.», на основании договоров о сотрудничестве ОГБУ «РЦРО» с базовыми образовательными учреждениями, во исполнение Приказа ОГБУ «РЦРО» от 20.05.2013 г. № 170, базовыми образовательными учреждениями проекта были представлены отчёты о выполнении технического задания на 2013-2014 учебный год.

Согласно перечню базовых образовательных учреждений проекта (Приказ ОГБУ «РЦРО» от 23.01.2013 г. № 15, приказ ОГБУ «РЦРО» от 13.02.2014 г. № 50) в сети детско-юношеских СМИ состоит 41 образовательная организация Томской области. К установленному сроку было подано 27 отчётов об исполнении технического задания (65 %).

Общий анализ представленных отчётов проводился по 7 критериям:
1) количество (или факт наличия) редакций или пресс-центров;

2) реализация образовательной программы дополнительного образования по основам журналистики;

3) выпуск медиапродуктов, их количество (газет, журналов, радиопрограмм, телепрограмм);

4) разработка и реализация медиапроектов;

5) участие педагогов БОУ в областных семинарах, совещаниях для педагогов-кураторов детско-юношеских СМИ;

6) организация и проведение муниципального образовательного события на базе БОУ;

7) участие в фестивалях и конкурсах разного уровня.
Свод данных по критерию «Количество (или факт наличия) редакций или пресс-центров» показал, что 1) в 27 ОУ в настоящее время действуют 46 редакций и пресс-центров; 2) количество редакций и пресс-центров в одном учреждении варьируется следующим образом:
· 1 редакция (минимальное количество) – в 15 образовательных организациях;
· 2 редакции - в 8 образовательных организаций;
· 3 редакции – в 1 образовательной организации (МАОУ СОШ №4 им. И.С. Черных г. Томска);
· 13 редакций (11 редакций ОУ г. Стрежевого и 2 общегородских редакции) – объединены на базе МБОУ ДОД ЦДОД г. Стрежевого (объединение «Юный журналист»).
Общее количество редакций, действующих на базе 27 БОУ - 46. Из них:

· редакций печатных изданий – 32;
· редакций радио – 3;
· редакций телевизионных – 10;

· редакций электронных (интернет) СМИ – 1.
Не имеют сформированной детско-юношеской редакции 2 БОУ: МАОУ СОШ № 43 г. Томска, МБОУ «СОШ № 88 им. А.Бородина и А.Кочева» ЗАТО Северск.
В МАОУ СОШ № 43 г. Томска производство медиапродуктов (выпущено 11 газет) осуществляется отдельными группами обучающихся или классами в рамках внеурочной деятельности.

Свод данных по критерию «Реализация образовательной программы дополнительного образования по основам журналистики» показал, что программы дополнительного образования по основам журналистики реализуются в 23 из 27 БОУ. Всего в 23 БОУ реализуется 41 образовательная программа дополнительного образования.
Анализ данных по критерию «выпуск медиапродуктов, их количество (газет, журналов, радиопрограмм, телепрограмм)» позволил выявить, что 46 редакциями в 2013 – 2014 учебном году выпущено 234 печатных издания (включая информационные листы и буклеты), 126 видеопрограмм, 125 радиопрограмм, 12 стенных газет. Общее число произведённых  медиапродуктов - 497 (в среднем - 19,11 на БОУ). Фактическое количество медиапродуктов, произведенных в 1 БОУ, варьируется от 4 (МБОУ «Берлинская ООШ» Зырянского района, МАОУ СОШ № 38 г. Томска) до 133 медиапродуктов (МБОУ ДОД ЦДОД г. Томска г.о. Стрежевой).

Анализ данных по критерию «разработка и реализация медиапроектов». В настоящее время реализуется 38 медиапроектов и 3 социальных проекта с медиакомпонентом в 22 из 27 БОУ, представивших отчеты.
Темы проектов достаточно разнообразны:

· школа и её люди – 9;

· историко-патриотические и краеведческие проекты о Томской земле – 7;

· маркетинговые стратегии продвижения школьного издания – 5;

· экология – 5;

· литературное творчество – 3;

· Олимпийские игры в Сочи и спорт – 3;

· социум – 2;

· семья – 2;

· финансовая грамотность – 1.

Этот тематический спектр можно использовать в определении тематических номинаций регионального фестиваля детско-юношеских СМИ «Солнечный парус» в 2015 году.
Анализ по критерию «Участие педагогов БОУ в областных семинарах, совещаниях для педагогов-кураторов детско-юношеских СМИ» показывает степень активности участия педагогов БОУ в мероприятиях, организованных ОГБУ «РЦРО» в рамках проекта. В областных семинарах и совещаниях для педагогов-кураторов детско-юношеских СМИ принимали участие педагоги  из 18 БОУ.
Данные по критерию «Организация и проведение муниципального образовательного события на базе БОУ» показали, что организовать и провести на своей базе образовательное событие по темам детско-юношеской журналистики и медиаобразования пока решаются немногие БОУ сети. В этом году 6 БОУ организовали муниципальные и межмуниципальные события: МБОУ СОШ № 4 г. Асино (конкурс листовок о здоровом образе жизни «Здорово жить!»), МБОУ «Бакчарская СОШ» Бакчарского района (Муниципальный семинар-тренинг «Взгляд в будущее», секция «Школьные СМИ – основа развития социальной активности и творческой одарённости обучающихся»),  МБОУ ДОД «Дом детского творчества» Кривошеинского района (конкурс медиапродуктов «Мы - спортивная семья», районные конкурсы видеороликов «Традиции рождества», «Культура многонациональной Сибири»), Самусьский лицей им. Академика В.В. Пекарского ЗАТО Северск (Областной конкурс детско-юношеских изданий «Эко-перо»), МБОУ ДОД ЦДОД г.о. Стрежевой (19 межрегиональный фестиваль детской журналистики «Огни тайги»), МАОУ СОШ № 4 им. И.С.Черных г. Томска (городской фестиваль школьной печатной прессы «Перезагрузка»).
Следует отметить, что активность БОУ в части организации подобных мероприятий способствует формированию на их базе сетевых Центров медиаобразования. Это одно из приоритетных направлений деятельности в рамках регионального проекта.
Анализ данных по критерию «Участие в фестивалях и конкурсах разного уровня» показал, что в течение 2013-2014 учебного года в конкурсах и фестивалях различных уровней приняли участие обучающиеся и педагоги из 24 БОУ, представивших отчет. В общей сложности, участники сети детско-юношеских СМИ приняли участие в 54 фестивалях и конкурсах, из них муниципальных – 8, региональных – 20, межрегиональных – 2, Всероссийских – 20, Международных – 4. Стоит отметить, что в областном фестивале-конкурсе детско-юношеских СМИ «Солнечный парус» приняли участие 20 детско-юношеских редакций из 27 БОУ, приславших отчёт.
В присланных отчётах, кроме фактических данных по критериям, от представителей БОУ сети детско-юношеских СМИ координаторам проекта поступили следующие предложения:
1. Провести нескольких обучающих семинаров по дизайну и вёрстке для педагогов и юных корреспондентов.
2. Провести 3-хдневную профильную смену школы журналистики для ОУ ЗАТО Северск.
3. Создать и провести веб-квест по теме проекта.
4. Создать сообщество на  Openclass.ru для участников проекта, с целью проведения дистанционных мастер-классов, семинаров, конкурсов.
5. В проводимых конкурсах выделять возрастные группы.
6.  Проводить семинары, фестивали и встречи в период, когда нет распутицы на дорогах.

Внесённые предложения будут рассмотрены и учтены при планировании работы по реализации проекта на 2015 год.
Полученные в ходе анализа данные позволяют сделать следующие выводы:
1. Технология медиапроектирования начинает активно включаться педагогами в деятельность детско-юношеских редакций при реализации образовательных программ.

2. Детско-юношеская пресса Томской области выходит в интернет: указано 7 интернет версий изданий детско-юношеских редакций.

3. Детско-юношеская пресса Томской области начинает себя позиционировать и привлекать внимание читательской аудитории (6 PR-акций).

4. В работе детско-юношеских пресс-центров в большинстве случаев педагоги применяют типовые образовательные программы дополнительного образования под названием «Основы журналистики».
5. Повышается качество медиапродуктов детско-юношеских редакций, о чем свидетельствуют победы в конкурсах и фестивалях межрегионального, всероссийского и международного уровней.
[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]

PAGE
2